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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,876,116,000

(제1조) 2016학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,876,116,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,876,116 1,975,958 -99,842 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -400 9,370 0.4

학생복지/교육격차 해소 20,522 880,142 46.9

기본적 교육활동 -31,612 229,056 12.2

선택적 교육활동 -103,164 380,442 20.2

교육활동 지원 8,457 107,065 5.7

학교 일반운영 6,355 270,041 14.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 5,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 37,367 1,082,078 57.6

자체수입 학부모부담수입 -140,209 742,667 39.5

자체수입 행정활동수입 3,000 18,480 0.9

기타수입 전년도이월금 0 27,891 1.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,087,0781,049,711 37,367

1.중앙정부이전수입 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

1.국고보조금 5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,082,0781,044,711 37,367

1.교육비특별회계전입금수입 1,082,0781,044,711 37,367

1.학교회계전입금 1,082,0781,044,711 37,367

1.학교운영비전입금 811,912 811,912 0

2.목적사업비전입금 270,166 232,799 37,367
안심알리미서비스 : (4,500,000원 × 1교) - 

9,000,000원 =
-4,500,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(26,186,000원 × 1교) - 17,970,000원 =
8,216,000

스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 × 1교) - 

16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (67,990,000원 × 1

교) - 63,200,000원 =
4,790,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (5,016,000원 

× 1교) - 2,628,000원 =
2,388,000

(성립전)친환경농산물 : (14,080,000원 × 1교)

 - 8,760,000원 =
5,320,000

(성립전)친환경쌀 : (10,842,000원 × 1교) - 

7,534,000원 =
3,308,000

(성립전)육성종목운영비 : (10,440,000원 × 1

교) - 9,600,000원 =
840,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비지원 

: (1,160,000원 × 1교) - 615,000원 =
545,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (350,550원 

× 1교) - 198,000원 =
152,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (400,850원 

× 1교) - 350,000원 =
50,000

(성립전)자유수강자 지원금 : (25,348,000원 ×

 1교) - 19,498,000원 =
5,850,000

저소득층학생현장체험학습비 지원 : (4,500,000

원 × 1교) - 4,300,000원 =
200,000

안심알리미서비스 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.자체수입 761,147 898,356 -137,209

1.학부모부담수입 742,667 882,876 -140,209

1.수익자부담수입 742,667 882,876 -140,209
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 363,086 363,086 0

1.급식비 363,086 363,086 0

2.방과후학교활동비 304,316 416,440 -112,124

1.방과후학교활동비 304,316 416,440 -112,124제2외국어부 : -28,000원×10명= -280,000

컴퓨터부 : -25,000원×52명= -1,300,000

주산암산부 : -28,000원×14명= -392,000

미술부 : -28,000원×16명= -448,000

바이올린부 : -30,000원×260명= -7,800,000

독서논술부 : -25,000원×122명= -3,050,000

한문부 : -28,000원×8명= -224,000

농구부 : -25,000원×336명= -8,400,000

바둑부 : -25,000원×130명= -3,250,000

종이공예부 : -25,000원×120명= -3,000,000

로봇과학부 : -28,000원×37명= -1,036,000

항공과학부 : -25,000원×186명= -4,650,000

방송댄스 : -28,000원×48명= -1,344,000

중국어부 : -25,000원×428명= -10,700,000

음악줄넘기부 : -25,000원×160명= -4,000,000

우쿠렐레부 : -25,000원×186명= -4,650,000

영어원어민부 : -80,000원×60명×12월= -57,600,000

3.현장체험학습비 67,785 95,870 -28,085

1.현장체험학습비 67,785 95,870 -28,0851학년 현장체험학습비 : -27,527원×150명= -4,129,000

2학년 현장체험학습비 : -24,534원×150명= -3,680,000

3학년 현장체험학습비 : -39,115원×150명= -5,867,000

4학년 현장체험학습비 : -23,000원×145명= -3,335,000

5학년 현장체험학습비 : -23,807원×165명= -3,928,000

6학년 현장체험학습비 : -589원×170명= -100,000

수련활동 : -1,523원×310명= -472,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학여행 : -38,445원×171명= -6,574,000

4.졸업앨범대금 7,480 7,480 0

1.졸업앨범대금 7,480 7,480 0

2.행정활동수입 18,480 15,480 3,000

1.사용료및수수료 16,860 13,860 3,000

1.사용료및수수료 16,860 13,860 3,000

1.사용료 16,860 13,860 3,000방과후학교시설사용료 : 700,000원×4월= 2,800,000

후문진입로공사수도전기사용료 : 200,000원 200,000

2.자산수입 700 700 0

1.자산매각대 700 700 0

1.자산매각대 700 700 0

3.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 27,891 27,891 0

1.전년도이월금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

세입합계 1,876,1161,975,958 -99,842

3 발행일 : 2016-12-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,370 9,770 -400

1.기타 교직원보수 1,980 1,680 300

1.교직원대체인건비 1,980 1,680 300

1.기간제교사인건비(자체) 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0  

2.기간제교사 성과상여금(목적) 980 980 0

1.기간제교원인건비 980 980 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비(목적) 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사(영양) 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

4.기간제직원보험료(자체) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100일용직 보험료  100,000원×1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,390 8,090 -700

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 2,490 3,190 -700

1.교원동아리운영 2,000 2,700 -700

1.일반수용비 1,400 2,100 -700동아리운영물품구입  -140,000원×5회= -700,000

2.운영수당 600 600 0  

2.특근매식비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.학생복지/교육격차 해소 880,142 859,620 20,522

1.급식 관리 408,604 395,834 12,770

1.학교급식운영 408,604 395,834 12,770

1.우유급식비 46,440 46,440 0

1.우유대금 46,440 46,440 0  

1 발행일 : 2016-12-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연수경비(자체예산) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.급식기구수선(자체예산) 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000급식기구수선비  500,000원×2회= 1,000,000

4.급식기구확충(자체예산) 3,780 2,000 1,780

1.비품구입비 3,780 2,000 1,780
주방기구구입비  탈피기 1,780,000원×1대

=
1,780,000

5.대체인건비 900 1,926 -1,026

1.기간제직원인건비 900 1,926 -1,026조리원대체인건비(자체)  -1,228,000원 -1,228,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  152,000

원(3일분)=
152,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  50,000

원×1일=
50,000

6.급식재료구입비 312,415 301,399 11,016

1.급식용식재료비 312,415 301,399 11,016(성립전)식품비  880명×12,518원= 11,016,000

7.급식운영비 34,169 34,169 0

1.일반수용비 18,869 18,869 0  

2.연료비 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

8.급식기구수선(목적) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.보건 관리 22,095 26,428 -4,333

1.학생보건안전관리 15,675 20,008 -4,333

1.학교안전공제회비 2,858 2,858 0

1.학생복지비 2,858 2,858 0  

2.학생건강검사 5,211 8,150 -2,939

1.학생복지비 5,211 8,150 -2,939
1,4학년 건강검진(비만아동포함)  

-(17,000원×60명)-(25,000원×27명)=
-1,695,000

구강검사  -40,000원×23학급= -920,000

소변검사  -1,500원×216명 -324,000

3.응급학생후송비 60 200 -140

1.학생복지비 60 200 -140응급환자후송및치료비  -20,000원×7회= -140,000

2 발행일 : 2016-12-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 3,528 3,800 -272

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 2,470 2,700 -230소모성의료용품구입  -200,000원×1회= -200,000

침구세탁비  -30,000원×1회= -30,000

3.비품구입비 258 300 -42의료기구구입  -42,500원×1회= -42,000

5.보건교육운영 1,571 2,400 -829

1.교육운영비 1,571 2,400 -829심폐소생술교육  -50,000원×8회= -400,000

약물예방교육  -40,000원×10회= -400,000

보건교육물품구입  -29,000원×1회= -29,000

6.학생정서행동특성검사 147 300 -153

1.교육운영비 147 300 -153검사진행물품구입  -153,900원×1회= -153,000

7.흡연예방교육활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 6,420 6,420 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 369,469 358,084 11,385

1.급식비지원 286,246 286,246 0

1.무상급식지원 286,246 286,246 0

1.학생지원금 286,246 286,246 0  

3 발행일 : 2016-12-02
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교교육비지원 78,723 67,538 11,185

1.저소득층자녀자유수강권운영 25,348 19,498 5,850

1.학생지원금 25,348 19,498 5,850
(성립전)방과후학교수강료지원  5,850,000

원=
5,850,000

2.돌봄교실교육비지원 47,990 43,200 4,790

1.학생지원금 47,990 43,200 4,790
(성립전)돌봄교실교육비지원  1,596,666원

×3월=
4,790,000

3.방과후학교운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교교육비지원1,385 840 545

1.학생지원금 1,385 840 545
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  272,500원×2명=
545,000

3.현장체험학습비지원 4,500 4,300 200

1.현장체험학습(수학여행) 지원 4,500 4,300 200

1.학생지원금 4,500 4,300 200수학여행비지원  100,000원×2명= 200,000

4.학생복지 79,974 79,274 700

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지우선지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

2.학생복지운영 69,974 69,274 700

1.학생교과서구입 56,264 56,264 0

1.교육운영비 56,264 56,264 0  

2.다문화가정지원 1,630 2,730 -1,100

1.일반수용비 0 70 -70현수막제작  -35,000원×2회= -70,000

2.운영수당 790 840 -50다문화이해교육강사비  -50,000원×1학급= -50,000

3.교육운영비 840 1,820 -980문화체험재료비  20,000원×14명= 280,000

다문화이해교육재료비  -3,000원×30명

×14학급=
-1,260,000

3.졸업앨범제작 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

4.특수교육대상자치료지원 3,600 1,800 1,800
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1.학생복지비 3,600 1,800 1,800
(성립전)특수교육대상자치료지원  100,000

원×3명×6개월=
1,800,000

5.북한이탈학생맞춤형 교육지원사업 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 229,056 260,668 -31,612

1.교과 활동 111,730 108,336 3,394

1.교과활동지원 52,690 53,180 -490

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 28,670 29,160 -490

1.학습준비물 28,670 29,160 -490
기본학습준비물구입(사회적배려대상자)  

-30,680원×16명=
-490,000

3.학습부진학생지도 19,020 19,020 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

4.지도서구입 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.수학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학 교과활동 14,230 14,230 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 5,050 5,050 0

1.학습준비물 5,050 5,050 0  

3.과학행사 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

4.과학동산운영 960 960 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 720 720 0  

5.발명반운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육 교과활동 35,634 31,926 3,708

1.교과운영 28,594 24,886 3,708

1.기간제직원인건비 20,394 16,686 3,708스포츠강사인건비  1,854,000원×2월= 3,708,000

2.일반수용비 500 500 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.체육교과운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.스포츠클럽 활동비 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

5.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.외국어 교과활동 3,776 3,600 176

1.교과운영 2,976 3,600 -624

1.교육운영비 2,976 3,600 -624
영어체험센터차량임차료  -104,000원×6반

=
-624,000

2.겨울영어캠프운영 800 0 800

1.운영수당 400 0 400지도교사수당  25,000원×16시간= 400,000

2.교육운영비 400 0 400재료비 및 간식비  10,000원×40명= 400,000

7.특수교육 교과활동 1,200 1,200 0

1.전일제통합학급운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 117,326 152,332 -35,006
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1.자율활동 40,915 42,449 -1,534

1.학생자치활동지원 1,680 2,300 -620

1.학생복지비 1,680 2,300 -620
어린이회장단운영물품  -15,500원×20명

×2회=
-620,000

2.전통문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.호국문화행사 262 262 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 192 192 0  

5.과학탐구대회 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

6.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

7.발명대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.연구부운영 5,311 6,225 -914

1.교육운영비 5,311 6,225 -914
창의적체험활동교재제작  -18,290원×50권

=
-914,000

9.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

11.자율선택과제사업운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 68,118 96,203 -28,085

1.현장학습 33,841 54,880 -21,039

1.교육운영비 33,841 54,880 -21,0391학년 현장체험학습비  -27,527원×150명= -4,129,000
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2학년 현장체험학습비  -24,534원×150명= -3,680,000

3학년 현장체험학습비  -39,114원×150명= -5,867,000

4학년 현장체험학습비  -23,000원×145명= -3,335,000

5학년 현장체험학습비  -23,807원×165명= -3,928,000

6학년 현장체험학습비  -589원×170명= -100,000

2.수련활동 16,578 17,050 -472

1.교육운영비 16,578 17,050 -4724-5학년 수련활동경비  -1,523원×310명= -472,000

3.체험학습보고서쓰기대회 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

4.수학여행 17,366 23,940 -6,574

1.교육운영비 17,366 23,940 -6,5746학년 수학여행경비  -38,445원×171명= -6,574,000

3.동아리활동 5,480 8,480 -3,000

1.동아리활동 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000
학생동아리운영물품구입  -750,000원×4개

부서=
-3,000,000

2.청소년 비즈쿨 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,475 2,475 0  

2.교육운영비 2,525 2,525 0  

3.청소년단체활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.진로활동 2,813 5,200 -2,387

1.적성검사 2,813 5,200 -2,387

1.교육운영비 2,813 5,200 -2,387기초학력적성검사  -4,591.3원×520명= -2,387,000

4.선택적 교육활동 380,442 483,606 -103,164

1.방과후학교 운영 314,960 427,180 -112,220

1.방과후학교운영 314,960 427,180 -112,220

1.제2외국어부 19,880 20,160 -280

1.운영수당 19,880 20,160 -280강사료  -28,000원×10명= -280,000

2.컴퓨터부 34,700 36,000 -1,300
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1.운영수당 34,700 36,000 -1,300강사료  -25,000원×52명= -1,300,000

3.주산암산부 19,768 20,160 -392

1.운영수당 19,768 20,160 -392강사료  -28,000원×14명= -392,000

4.미술부 19,712 20,160 -448

1.운영수당 19,712 20,160 -448강사료  -28,000원×16명= -448,000

5.방송댄스 18,816 20,160 -1,344

1.운영수당 18,816 20,160 -1,344강사료  -28,000원×48명= -1,344,000

6.바이올린부 10,200 18,000 -7,800

1.운영수당 10,200 18,000 -7,800강사료  -30,000원×260명= -7,800,000

7.독서논술부 11,950 15,000 -3,050

1.운영수당 11,950 15,000 -3,050강사료  -25,000원×122명= -3,050,000

8.한문부 19,936 20,160 -224

1.운영수당 19,936 20,160 -224강사료  -28,000원×8명= -224,000

9.중국어부 9,460 20,160 -10,700

1.운영수당 9,460 20,160 -10,700강사료  -25,000원×428명= -10,700,000

10.농구부 6,600 15,000 -8,400

1.운영수당 6,600 15,000 -8,400강사료  -25,000원×336명= -8,400,000

11.바둑부 11,750 15,000 -3,250

1.운영수당 11,750 15,000 -3,250강사료  -25,000원×130명= -3,250,000

12.음악줄넘기부 11,000 15,000 -4,000

1.운영수당 11,000 15,000 -4,000강사료  -25,000원×160명= -4,000,000

13.우쿠렐레부 10,350 15,000 -4,650

1.운영수당 10,350 15,000 -4,650강사료  -25,000원×186명= -4,650,000

14.종이공예부 12,000 15,000 -3,000

1.운영수당 12,000 15,000 -3,000강사료  -25,000원×120명= -3,000,000

15.로봇과학부 19,124 20,160 -1,036

1.운영수당 19,124 20,160 -1,036강사료  -28,000원×37명= -1,036,000

16.영어원어민부 0 57,600 -57,600
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1.운영수당 0 57,600 -57,600강사료  -80,000원×60명×12월= -57,600,000

17.항공과학부 10,350 15,000 -4,650

1.운영수당 10,350 15,000 -4,650강사료  -25,000원×186명= -4,650,000

18.방과후학교보조인력인건비 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

19.방과후학교운영비 7,324 7,420 -96

1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.비품구입비 904 1,000 -96방과후지원실컴퓨터구입  -96,000원= -96,000

20.방과후학교교재및재료구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

21.돌봄교실운영 54,240 54,240 0

1.교육운영비 54,240 54,240 0  

22.방과후보조인력인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

23.특수교육대상자위탁교육(통합운동) 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.독서활동 22,965 22,965 0

1.독서활동운영 22,965 22,965 0

1.도서구입 19,650 19,650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.도서구입비 19,000 19,000 0  

2.도서도우미운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.도서관운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  
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4.독서교육 2,115 2,115 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,415 1,415 0  

5.친일인명사전 구입비(목적) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.교기육성 42,517 33,461 9,056

1.교기운영 42,517 33,461 9,056

1.롤러부운영 41,842 32,786 9,056

1.기간제직원인건비 26,186 17,970 8,216
(성립전)운동부지도자인건비  2,738,666원

×3월=
8,216,000

2.교육운영비 15,656 14,816 840(성립전)육성종목운영(대회출전및훈련비)_목적  식비
7,000원×20회×3명+ 특식비 20,000원×7회×3명=

840,000

2.기타운동부운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

5.교육활동 지원 107,065 98,608 8,457

1.교무업무 운영 20,294 20,855 -561

1.교무학사운영 20,294 20,855 -561

1.입학식및졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.환경정리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

4.청소용품 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

5.환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.연구부운영 3,744 4,305 -561

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,744 3,305 -561공개수업행사용품비  -64,500원= -64,000
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학교교육과정인쇄  -200,000원= -200,000

학년(학급)교육과정인쇄  -15,000원= -15,000

학교요람  -200,000원= -200,000

현수막제작  -5,000원= -5,000

교육과정설명회행사용품구입  -77,800원= -77,000

2.생활지도운영 20,556 23,135 -2,579

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 12,138 14,010 -1,872

1.학교폭력예방 12,138 14,010 -1,872

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

2.운영수당 0 1,800 -1,800
학교폭력예방교육강사료  -100,000원×8회

=
-800,000

인성인권교육강사료  -100,000원×5회= -500,000

생명존중교육강사료  -100,000원×5회= -500,000

3.교육운영비 2,938 3,010 -72친구사랑주간운영비  -72,330원×1회= -72,000

3.학생안전교육 1,698 2,405 -707

1.재난대응훈련 1,650 2,250 -600

1.일반수용비 1,650 2,250 -600
재난대응훈련체험차량임차료  -60,000원

×5반=
-300,000

재난대응훈련체험비  -2,000원×150명= -300,000

2.안전캠페인 48 155 -107

1.일반수용비 48 155 -107
교통캠페인운영물품구입  -107,000원×1회

=
-107,000

3.학습지원실 운영 31,325 31,325 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 29,925 29,925 0

1.학교정보화지원 18,925 18,925 0
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1.교육운영비 12,542 12,542 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.기타자산취득비 3,083 3,083 0  

2.소프트웨어교육 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 3,300 0 3,300태블릿PC구입  330,000원×10대= 3,300,000

4.기타자산취득비 0 3,300 -3,300소프트웨어 구입  -3,300,000= -3,300,000

4.교육여건 개선 34,890 23,293 11,597

1.교육환경개선 34,890 23,293 11,597

1.초등돌봄교실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,416 7,416 0  

2.비품구입비 12,584 12,584 0  

2.초등돌봄교실 환경개선(자체) 3,293 3,293 0

1.비품구입비 3,293 3,293 0  

3.교실환경개선 비품 구입 5,397 0 5,397

1.비품구입비 5,397 0 5,397체육교사실 OA  105,000원×3종×4개= 1,260,000

교사용컴퓨터책상  291,000원×7개= 2,037,000

접이식탁자  100,000원×10개= 1,000,000

실물화상기  500,000원×1대= 500,000

프린터  300,000원×2대= 600,000

4.교실환경개선 이전 6,200 0 6,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200TV 이전 설치  500,000원×8대= 4,000,000

교실 이전 작업  110,000원×20개실= 2,200,000

6.학교 일반운영 270,041 263,686 6,355

1.학교기관 운영 53,710 51,450 2,260

1.부서기본운영 53,710 51,450 2,260

1.부서운영여비 17,000 17,000 0
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1.여비 17,000 17,000 0  

2.행정실운영 23,850 21,750 2,100

1.일반수용비 18,800 18,700 100홍보현수막제작  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 1,250 1,250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 3,500 1,500 2,000사무용기기구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.교무실운영 1,600 1,440 160

1.일반수용비 0 1,440 -1,440
사무용기기(복사기)임대  -120,000원×12

월=
-1,440,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600컴퓨터 구입  800,000원×2대= 1,600,000

4.교장실운영 11,260 11,260 0

1.일반업무추진비 7,540 7,540 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.시설 장비 유지 213,419 209,324 4,095

1.학교시설장비유지 213,419 209,324 4,095

1.시설일반관리 52,212 48,544 3,668

1.일반수용비 51,312 48,044 3,268소규모수선비  -4,554,000원= -4,554,000

시설관리소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

석면건축물안전관리자교육비  40,000원×1

회=
40,000

주차라인(상온식)  1,500,000원×1식= 1,500,000

CCTV교체  3,500,000원×1식= 3,500,000

소화전 호스교체  66,000원×27개= 1,782,000

2.비품구입비 900 500 400
등사실 에어컨구입  설치비 포함 400,000

원×1식=
400,000

2.수족관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수목관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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5.공공요금및제세제세공과금 88,904 88,904 0

1.전기요금 57,000 57,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 13,904 13,904 0  

6.당직관리 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0  

7.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

8.시설관리용역 30,303 29,876 427

1.일반수용비 30,303 29,876 427
깨끗한학교청소용역비  21,350원×1명×20

일=
427,000

3.학교운영 협력 2,912 2,912 0

1.학부모협력 2,912 2,912 0

1.학부모교육 2,412 2,412 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 1,062 1,062 0  

2.학부모동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,876,1161,975,958 -99,842
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